
Prot. n. J^

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO
"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"
Ex OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art.l

W /UC del 2 0 LUG. 2012

e p.c.

Al Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Antonio Amato

c/o Comune di Messina

Piazza Unione Europea
98100 -MESSINA

FAX 090 661324

Al Supporto al RUP
Ing. Federico Alberto Peligra

SEDE

All'Ufficio Ragioneria
SEDE

All'Ufficio Monitoraggio
SEDE

Oggetto: Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico.
ME0891À- Messina - "Opere di consolidamento località Galati"
Importo € 900.000,00

Si notifica alla S.V. .il Decreto Commissariale n.3^ ' del2o.07.2012, relativo allaconferma della

nomina di R.U.P. ed alla nomina del supporto al R.U.P. dei lavori in oggetto indicati

Il Commissario Straordinario Delegato
Soggetto Attuatore

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5-90141 Palermo
Segreteria tei.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO
"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"
ExOPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.l

DECRETO COMMISSARIALE n%P\ dellQ.07.2012
ME0891A_Messina - "Opere di consolidamento località Calati" - Nomina Responsabile Unico del

Procedimento e del Supporto al Responsabile Unico del Procedimento.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e
dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio
controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui
all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui
all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge
26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, "Disposizioni
Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i necessari
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsto
nell'Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua
attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito,
con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del
Commissario delegato - Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie
assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i
poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10
ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

VISTO l'art. 21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con
il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore -
Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del
Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio
2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi
dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge
26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario
Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO
Tel. 091 9768705 fax 091 2510542 -email : info@ucomidrogeosiciIia.it -sito web: www.ucomidrogeosicilia.it



Repubblica Italiana Regione Siciliana

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO
"perl'attua/ioncdegliinterventi perla mitigazione del rìschio idrogcologico

nellaRegione Siciliaprevistinell'Accordodi Programma siglatoil
30.0i 2010"

mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra
citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune
azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati
interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle
amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle
disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui
all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. approvato con D.P.R. 5
ottobre 2010 n° 207;

VISTO il Decreto Commissariale n. 222 del 16 maggio 2012 con il quale sono stati definiti i criteri di
ripartizione e la percentuale effettiva del fondo di cui di cui al combinato disposto dal comma 5
dell'art. 92 del D.lgs. n 163/2006 e ss.mm.ii. di cui all'art. 16 e 178 del D.P.R. n.207/2010;

CONSIDERATO che,

- che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice
di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice
ME089_Messina - "Opere di consolidamento località Galati, Mili San Marco, Mili San Pietro,
Santa Margherita e Santo Stefano"per un importo complessivo pari a €4.000.000,00

- nel corso della riunione del Comitato di Indirizzo e Controllo del 24 Febbraio 2011 l'intervento

originario dell'APQ di € 4.000.000,00 è stato suddiviso in 5 stralci tra cui è compreso l'intervento
individuato con il codice ME0891A_Messina - "Opere di consolidamento località Galati" per un
importo complessivo di € 900.000,00;

- con Determina sindacale n. 235625 del 20/09/2010 è stato individuato quale Responsabile Unico del
Procedimento dell'intervento in oggetto l'Ing. Amato Antonio, in servizio presso l'Ufficio Tecnico
Comunale;

- altresì, al fine di garantire il più opportuno raccordo fra la Struttura Commissariale e il Comune, si
ritiene di dover confermare il tecnico già individuato dal Comune;

- In ragione degli impegni demandati al nominando RUP è opportuno dotare lo stesso di idonea
Soggetto di supporto tecnico - amministrativo, individuandolo nell'ambito dei funzionari in servizio
presso la Struttura Commissariale in quanto dotato di specifica oltre che comprovata esperienza e di
idoneo titolo professionale così come previsto dalla vigente normativa;

RITENUTO necessario:

- dover procedere all'adozione di specifico atto per la conferma della nomina del Responsabile unico
del procedimento e per la nomina del Supporto al responsabile unico del procedimento per la
realizzazione dell'intervento individuato con il codice ME0891A_Messina - "Opere di
consolidamento località Galati" per un importo complessivo di € 900.000,00;

- e di confermare e prendere atto di tutti i provvedimenti finora assunti dall'Ing. Amato Antonio, nella
qualità di Responsabile del Procedimento.

PRECISATO che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune azioni di
indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO
Tel. 091 9768705 fax 091 2510542 -email : info(f/}ucomidrogeosieilia.it - sito web: www.ucomidrogeosieilia.it



Repubblica Italiana Regione Siciliana

• m a
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO

"per l'attua/ionedegli interventi per la nuliga/ioncdel rischioidrogeologico
nellaRegione Siciliaprevistinell'Accordodi Programma siglatoil

30.03.2010"

e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e curando tutte le attività di competenza delle
amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle
disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui
all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario Delegato n. 20 del 16.02.2011 con il quale è
stata approvata la Convenzione per lo svolgimento di attività di progettazione, di supporto ed
assistenza tecnico - operativa ed amministrativa in tutte le fasi relative all'attuazione degli
interventi previsti all'Accordo di programma finalizzato alla programmazione ed al finanziamento
di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Siciliana
con INVITALIA - Agenzia Nazionale per l'Attrazione degli Investimenti e lo Sviluppo d'Impresa
S.p.A con sede in Roma siglato in data 18.02.2011;

PRECISATO che l'articolo 2 della sopra citata Convenzione, alla lett. B) ATTIVITÀ' DI SUPPORTO
TECNICO LOGISTICO testualmente dispone: "Nell'ambito delle attività di supporto tecnico-
logistico, l'Agenzia garantirà tra l'altro la costituzione di un Ufficio a Palermo e uno a Roma di
supporto alle attività del Commissario Delegato. Inoltre l'Agenzia metterà a disposizione del
Commissario almeno n° 9 (nove) risorse tra competenze di carattere senior e competenze di
carattere junior. Il suddetto personale opererà all'interno del "Gruppo di Lavoro" ("GdL") di cui
all'art. 4 della presente Convenzione."

CONSIDERATO che l'ufficio del Commissario Straordinario Delegato, in ottemperanza alla Convenzione
già richiamata, ritiene - al fine di rendere possibile un'azione amministrativa corretta, trasparente ed
efficace per tutti gli adempimenti relativi al servizio di supporto alla stazione appaltante demandati
ad Invitalia ed conseguenzialmente al Soggetto Attuatore Invitalia Attività Produttive (già SIAP) e,
specificatamente nell'attività di controllo indirizzo e coordinamento delle attività di esecuzione
degli interventi compresi nel citato accordo di programma;

RILEVATO che ring. Alberto Peligra operante per la Struttura del Commissario Straordinario nell'ambito
del citato Gruppo di lavoro di IAP possiede esperienza e professionalità adeguata per lo
svolgimento della suddetta funzione di Supporto al Responsabile del procedimento;

RILEVATO altresì che i funzionari in servizio presso la Struttura del Commissario Straordinario allo stato
sono indisponibili per l'espletamento della suddetta funzione in ragione degli elevati carichi di
lavoro espletati;

Avvalendosi dei poteri definiti nel D.P.C.M. del 10.12.2010 e nelle Ordinanze del Presidente del Consiglio
dei Ministri citate in premessa,

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

Nell'ambito ed in attuazione dell'accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento
di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico di cui all'Accordo di

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO
Tel. 091 9768705 fax 091 2510542 - email : infofr/Hicomidrogeosiciliait - sito web: wvvvv.ucomidrogeosicilia.it



RepubblicaItaliana Regione Siciliana

1
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per l'attua/ionc degli intendili per la mitigazionedel rischio idrogcologico
nella RegioneSicilia previsti nell'Accordo di Programma siglalo il

JO.03.2010"

Programma richiamato in premessa, ed in particolare, nell'ambito dei lavori relativi all'intervento
individuato con il codice ME0891A_Messina - "Opere di consolidamento località Galati" per un importo
complessivo di € 900.000,00 l'Ing. Amato Antonio, nato a Napoli il 28/11/1961 C.F. MTA NTN 61S2X
F839T è confermato Responsabile Unico del Procedimento come da Determina sindacale n. 235625 del
20/09/2010 con il supporto dell'ing. Alberto Peligra - componente del Gruppo di Lavoro in servizio presso
la Struttura del Commissario Straordinario;

Articolo 3

Di confermare e prendere atto di tutti i provvedimenti finora assunti dall'Ing. Amato Antonio, nella qualità
di Responsabile del Procedimento.

Articolo 4

L'Ing. Amato Antonio e l'ing. Alberto Peligra opereranno nel rispetto delle previsioni del Decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e del relativo regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con
D.P.R. 207/2010, della legge 241/1990 e successive modificazioni e secondo le norme di professionalità e
diligenza di cui all'articolo 1176 del codice civile;

Articolo 5

1. Ai suddetti professionisti incaricati sarà riconosciuto un compenso , ai sensi del comma 5 dell'art. 92
del D.Lgs. n 163/2006 e ss.mm.ii., con le modalità e i criteri previsti nel regolamento adottato
dall'Ufficio del Commissario con Decreto Commissariale n. 222 del 16 maggio 2012 nei termini di cui
allo schema allegato al suddetto Decreto Commissariale;

2. Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per i suddetti compensi, si provvede nell'ambito del
Quadro economico dell'intervento ai sensi dell'art. 16 del D.P.R. n. 207/2010 ed a valere sulle risorse
finanziarie di cui dell'art. 4 del medesimo Accordo di Programma fino alla concorrenza della quota
nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare,
introitate sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello
Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli
interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo 6

Il presente Decreto sarà notificato all'Ing. Amato Antonio e all'ing. Alberto Peligra che ne restituiranno
copia per ricevuta ed espressa accettazione.

Articolo 7

Il presente decreto sarà trasmesso al Servizio di ragioneria dell'Ufficio del Commissario Straordinario
Delegato, per quanto di competenza.

f ~ II Commissario Straordinario Delegato
K^y^ì (dott. Majknztqstfroce)

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO
Tel. 091 9768705 fax 091 2510542 -email : info@ucomidrogeosicilia.it-sito web: www.ucomidrogeosicilia.it


